
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº132/2021;BENEFI-
CIÁRIO:WANDELL TADEU GONÇALVES;MATRÍCULA:3176029-5;FUN-
ÇÃO:RESP. PELO SEGEROBJETIVO:PARA CUSTEAR DESPESAS OPERA-
CIONAIS DESTA EMATER_CENTRAL COMO; SERVIÇO DE CONSERTO 
DOS RAMAIS TELEFÔNICOS DE ALGUNS SETORES, COMPRA DE LÃM-
PADAS, FECHADURAS, DENTRE OUTROS MATÉRIAS SOLICITADOS POR 
ALGUNS SETORES;MUNICÍPIO:MARITUBA; PROGRAMA :1297;PROJETO 
ATIVIDADE:8338-C;FONTE:0661;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30= R$ 
2.012,00;3390-39=R$1.988,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMIS-
SÃO DA ORDEM BANCÁRIA:PRAZO PARA COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A 
REALIZAÇÃO DAS DESPESAS ;ORDENADOR DE DESPESAS :LANA ROBER-
TA REIS DOS SANTOS.

Protocolo: 681593
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 011 / 2021

BENEFICIÁRIO (A): JANAIR CAMPELO DA COSTA / MATRÍCULA: 54196734 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: ABAE-
TETUBA - REGIONAL / OBJETIVO: SUPERVISIONAR, BEM COMO ACOM-
PANHAR, MONITORAR E AVALIAR AS AÇÕES DE ATER DOS ESLOCS DA 
REGIÃO ADMINISTRATIVA DO TOCANTINS CONFORME PROATER 2021 
/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 (TESOURO ES-
TADUAL) / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$2.000,00 /3390-39 = 
R$2.000,00 / VALOR TOTAL = R$4.000,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 
DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: PEDRO 
PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 681399
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 013 / 2021

BENEFICIÁRIO (A): JORGE CALDAS DIAS / MATRÍCULA: 5577233 / CARGO 
OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II / MUNICÍPIO: MOCAJUBA - L / OBJETIVO: 
ATENDER AS AÇÕES DAS ATIVIDADES DE ATER DESCRITAS NO PROATER 
2021 DO ESLOC DE MOCAJUBA / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / 
FONTE: 0101 (TESOURO ESTADUAL) / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 
= R$500,00 / VALOR TOTAL = R$500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 
DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: PEDRO 
PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 681787
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 012 / 2021

BENEFICIÁRIO (A): EMANOEL SEBASTIÃO POMPEU PANTOJA / MATRÍCU-
LA: 57210217 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL II / MUNICÍPIO: 
BAIÃO - L / OBJETIVO: ATENDER AS AÇÕES DAS ATIVIDADES DE ATER 
DESCRITAS NO PROATER 2021 DO ESLOC DE BAIÃO / PROGRAMA: 1491 
/ PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 (TESOURO ESTADUAL) / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$500,00 / VALOR TOTAL = R$500,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 681783

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1109/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 16 DE JULHO DE 2021.

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019 e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos expostos no Despacho de Julga-
mento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 224, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar referente ao 
exame dos atos e fatos de que trata o Processo nº. 2019/0000046697 
(PAE nº. 2021/147923), acolhendo parcialmente os termos e conclusões 
do Relatório Final lavrado pela Comissão Processante instaurada através 
da PORTARIA Nº. 1926/2019-GAB/CORREG, de 12/11/2019, publicada no 
DOE nº. 34034 de 13/11/2019. 
Art. 2º – Ratifi car as recomendações e medidas previstas no item 5(Das 
Disposições Finais do Relatório), discordando porém quanto a alínea “e”, 
conforme o Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 681474

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO AUTORIZADA EM 24/02/2021, ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2020/1071921-SEMAS. NÃO ACARRETANDO ACRÉSCI-
MO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
PERÍODO: 19/07/2021 A 18/07/2022
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
SERVIDORES:
LUIZ FLAVIO MACEDO DE SOUZA
CLAUDIA WALDILENE PESSOA BEZERRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDORES:
MARICELE MOREIRA DE QUEIROZ
LUIZA MARIA FERREIRA GONÇALVES PIRES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Agronomia
SERVIDORES:
MARCELLE AUDAY COSTA
HAMILTON FERREIRA DE SOUZA NETO
PEDRO HENRIQUE DA SILVA MONTEIRO
MARIA DE FÁTIMA SOUSA DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Ciências Biológicas
SERVIDOR: YURYANNE CARVALHO PINTO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Am-
biental
SERVIDORES:
DIEGO LIMA CRISPIM
MARIA ELCILANE PRADO DE AGUIAR
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Florestal
SERVIDORES:
MAYRA PILONI MAESTRI
LUCYANA BARROS SANTOS
LUCIANE LARANJEIRA DO NASCIMENTO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Sanitária
SERVIDORES:
AMANDA QUEIROZ MITOSO DINIZ
LAYSE TEIXEIRA PINHEIRO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Geologia
SERVIDOR: MARIA ARLETE MATOS DA COSTA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Meteorologia
SERVIDOR: PÂMELA LORENA RIBEIRO ÁVILA
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO AUTORIZADA EM 15/02/2021, ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2021/64741-SEMAS. NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO 
DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
PERÍODO: 19/07/2021 A 18/07/2022
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
SERVIDOR: HELIANA LUCENA DA SILVA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SERVIDORES:
MARCELINO SOUSA DOS SANTOS JUNIOR
EMILENE FLAVIA DE SOUZA CAMPANHARO
JOSÉ ALEXSANDER DOS SANTOS BARRA
EDSON SOARES ALVES
HILKA PATRÍCIA SANTOS LIMA
MÔNICA CRISTINA FIGUEIREDO SOUZA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Agronomia
SERVIDOR: RENATO AUGUSTO SOARES RODRIGUES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Ciências Biológicas
SERVIDOR: MÁRCIA CRISTINA DELFINA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia de Minas
SERVIDOR: NABILA TAINA PATEZ SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Geografi a
SERVIDOR: JOYSE TATIANE SOUZA DOS SANTOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Geologia
SERVIDORES:
AMANDA NERISA BORGES DAS CHAGAS
FERNANDO ANDRADE DE OLIVEIRA
THOMAS ADAN SILVA MORAES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - Administração
SERVIDORES:
AVÂNY MÍRIAM OLIVEIRA TRINDADE DA ROCHA
MARCELO GUIMARÃES LIMA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - Ciências Contábeis
SERVIDORES:
KARLA FERNANDA FERREIRA BARREIROS MELO
ROSÁLIA DA PENHA RODRIGUES MAUÉS
THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO AUTORIZADA EM 16/03/2021, ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2021/64805-SEMAS. NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO 
DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
PERÍODO: 19/07/2021 A 18/07/2022
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
SERVIDORES:
FERNANDO CÉSAR TAVARES LOPES


